ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:                 /UBND-VX
V/v tăng cường quản lý chất thải

trong phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Sơn Dương, ngày  03 tháng 4 năm 2020

          Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Kim Xuyên;

- Các phòng: Tài nguyên và Môi trường; Y tế; Văn hóa

và Thông tin; Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1734/BYT-MT ngày 30/3/2020 của Bộ Y tế; chỉ đạo

của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 919/UBND-KGVX ngày 03/4/2020 về

việc tăng cường quản lý chất thải trong phòng, chống dịch Covid-19,

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị (như mục kính gửi); Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đảm bảo kinh phí cho các cơ sở y tế, các cơ sở cách ly tập trung của

huyện thực hiện nghiêm việc phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý

chất thải, đặc biệt là xử lý chất thải lây nhiễm, nước thải, đảm bảo không làm phát

tán mầm bệnh ra môi trường.

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị quản lý môi trường chịu trách nhiệm vận chuyển,

xử lý chất thải rắn tại các cơ sở y tế, cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn, đảm bảo

kịp thời hàng ngày và khi cần.

- Các cơ quan truyền thông của huyện tăng cường truyền thông, hướng dẫn

người dân sử dụng và thải bỏ khẩu trang đúng quy định; không sử dụng lại đối với

khẩu trang sử dụng một lần.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế, các cơ sở cách ly tập trung

của huyện trong việc thực hiện quản lý, xử lý chất thải.

2. Các cơ sở y tế trong huyện

- Thực hiện nghiêm việc phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý

chất thải y tế, đặc biệt là xử lý chất thải lây nhiễm, nước thải y tế, đảm bảo không

làm phát tán mầm bệnh ra môi trường.

- Tăng cường giám sát vận hành hệ thống xử lý nước thải y tế và khử khuẩn

nước thải y tế, đảm bảo đạt yêu cầu trước khi thải ra môi trường.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thu gom, lưu giữ, chuyển giao chất thải y

tế, đặc biệt là đối với khẩu trang y tế, các phương tiện phòng hộ cá nhân đã qua sử

dụng thải bỏ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện; báo cáo đề xuất kịp thời những nội dung thuộc thẩm quyền

của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (Thực hiện);

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Các Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT, YT (          b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

		2020-04-03T15:37:48+0700
	Việt Nam
	Dương Văn Long<duongvanlong.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-03T16:29:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-03T16:34:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-04T09:38:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-04T09:38:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!